Pendahuluan

Wafatnya Nabi Muhammad Saw pada 11 H/632 M. merupakan era baru

dalam penentuan pemilihan pemimpin umat setelah Nabi. Hal ini dikarenakan

ketika Nabi Muhammad Saw wafat tidak adanya wasiat yang jelas, tegas dan

langsung dari Nabi Muhammad Saw untuk menunjuk siapa yang akan

menggantikan beliau sebagai pemimpin umat Islam dan pemerintahan negara.1

dengan alasan orang-orang apatis.12

Golput bukanlah fenomena baru dalam dunia politik di Indonesia. Namun,

ketika Majelis Ulama Indonesia (MUI) mengeluarkan fatwa haramnya golput pada

Ijtima’ Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia III pada tanggal 26 Januari 2009 M/29

Muharram 1430 H di Padang Panjang, Provinsi Padang. Di kalangan umat Islam,

fatwa ini tentu menuai kontroversi karena mengandung implikasi syar’iyah yang

dianggap menyesatkan, dengan menjustifikasi fatwa haram golput menggunakan

dalil-dalil Alquran.13

Sedangkan menurut Hukum Tata Negara, fatwa MUI ini sangat